Дело №1-499/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 ноября 2023 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.,

при секретаре судебного заседания Грапп Л.М.

с участием государственного обвинителя Гасановой С.Э.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Тарасова В.С., предоставившего удостоверение № *** от *** и ордер № *** от 03.11.2023

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-499/2023 в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца ****** 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он 27.05.2023, примерно в 03 часа 30 минут, точное время не установлено, находясь вблизи д.98 по ул. Декабристов г.о. Сызрань Самарской области, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, незаконно приобрел, подняв с земли у столба электропередач, расположенного в трех метрах от вышеуказанного дома фольгированный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4 - метилметкатинон), массой не менее 0,510 г., который поместил в денежную купюру номиналом 1000 руб. и положил в левый карман курки, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для собственного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

27.05.2023, примерно в 05 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции возле д.78 по ул. Декабристов г.о. Сызрань Самарской области и в ходе беседы с сотрудниками полиции ФИО1, достав из левого наружного кармана куртки свернутую денежную купюру номиналом 1000 рублей, с находящимся внутри фольгированным свертком, решил скрыться от сотрудников полиции, побежав по ул. Декабристов г.о. Сызрань Самарской области. Однако, вблизи 

<

...> был задержан сотрудником полиции, при этом свернутую денежную купюру с находящимся внутри фольгированным свертком выронил на землю, в непосредственной близости от себя.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 27.05.2023 в период времени с 06 часов 15 минут по 06 час 40 минут на участке местности, расположенном в 1 метре от здания, находящегося вблизи 

<

...> на земле между двумя металлическими трубами был обнаружен и в последствии изъят, фольгированный сверток с наркотическим средством мефедрон (4 - метилметкатинон) массой 0,510 г. (согласно справке об исследовании № *** от 27.05.2023), которое согласно заключению эксперта № *** от 20.07.2023 содержит наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), которое включено в Список I (Раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 соответствует значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, для личного употребления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 (том 1 л.д. 46-49, 131-136), данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 27.05.2023 примерно в 03 часа 30 минут утра он встретился со своим другом ******* в районе «горбатого моста» по ул. Декабристов. Затем они пошли от «горбатого моста» в сторону магазина за алкоголем, ******* шел впереди примерно в 10 метрах, подошел к магазину и стал покупать алкогольную продукцию. Он около 20 метров от магазина увидел в районе дома №98 по ул. Декабристов, около столба электропередач, на краю тротуарной дорожки фольгированный сверток, который он поднял, в нём он заметил порошкообразное вещество белого цвета, он подумал, что это может быть наркотическое средство, после чего решил его оставить себе. ******* он об этом не говорил. Когда они с ******* стали переходить проезжую часть вне пешеходного перехода, к ним подъехали сотрудники ДПС, представились, спросили, имеются ли при них запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы (оружие, наркотики). Они сказали, что при них ничего запрещенного нет. Далее сотрудники ДПС приступили к его личному досмотру, он из правого кармана свои джинс достал мобильный телефон марки «Айфон 11» и положил его на крышу багажника служебного автомобиля, а из левого верхнего наружного кармана своей куртки он стал доставать денежную купюру номиналом 1000 рублей, в которой находился фольгированный сверток, который ранее он нашел. В это время, он решил убежать от сотрудников ДПС, так как не хотел привлекаться к уголовной ответственности. После чего, в районе «Южного парка», 

<

...> за фасадом здания, он споткнулся и упал, фольгированный сверток вместе с денежной купюрой номиналом 1000 рублей выпал у него из рук и упал между металлических груб. Сотрудники полиции его догнали и задержали. Сотрудник ДПС заметил свернутую купюру в размере 1000 рублей, в которой находился вышеуказанный сверток, он пояснил, что данная купюра и сверток принадлежат ему, после чего он указал место, где 27.05.2023 в утренние время нашел изъятый у него сверток, с его участием в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, был составлен протокол, в котором он расписался. 

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО1 пояснил, что поддерживает их в полном объеме, в содеянном раскаивается. При назначении наказания просил учесть его официальное трудоустройство, наличие на его иждивении близких родственников, в том числе и бабушек, пенсионного возраста, страдающих заболеваниями, которым он оказывает как материальную, так и физическую помощь, прохождение срочной службы и участие в спортивных мероприятиях, за которые имеет благодарности.

Кроме признания вины ФИО1 его виновность в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ******* (сотрудника ОГИБДД МУ МВД России «Сызранское»), который в судебном заседании пояснил, что 27.05.2023 примерно в 05 часов 10 минут, он совместно с ИДПС ФИО2 находился на маршруте патрулирования, они проезжали на служебном автомобиле недалеко от дома № 78 по ул. Декабристов, г. Сызрани, Самарской области, увидели двух неизвестных им мужчин, которые переходили проезжую часть дороги, вне пешеходного перехода. Они остановились и подошли к указанным мужчинам, поскольку в их действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ. Мужчины представились, как ФИО1 и ******* Им было предложено пройти к служебному автомобилю для составления протокола об административном правонарушении, ФИО1 при этом вел себя подозрительно, был раздражителен, постоянно оглядывался по сторонам. На вопрос, имеются ли у них при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО3 и ******* ответили, что ничего запрещенного при себе не имеют. Он пояснил, что намерен провести их личный досмотр, в присутствии понятых, которые сейчас будут приглашены. В это время ФИО1 на повышенных тонах, стал утверждать, что при нем ничего запрещенного нет, и из своего кармана достал телефон, и свернутую купюру, демонстрируя ее им, держа в руке, кинул на багажник служебного автомобиля свой телефон марки «Айфон 11» и побежал в сторону «Южного парка» по ул. Декабристов г. Сызрани, при этом денежная купюра осталась в его руке. Он догнал его в районе «Южного парка» возле здания, поскольку ФИО1 споткнулся и упал, на ФИО3 были надеты наручники. На земле, между двумя металлическими трубами лежала свернутая денежная купюра, ФИО1 пояснил, что он испугался, так как в указанной денежной купюре, которую он выронил при падении, находится фольгированный сверток с наркотическим средством. По данному факту он сделал сообщение в ДЧ МУ МВД России «Сызранское». Далее в присутствии двух понятых им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого он указал, что у ФИО3 была обнаружена сверток с веществом, который был завернут в купюру, поскольку при задержании Лазарев демонстрировал в своей руке свернутую денежную купюру, которую в последующем изъяли в ходе осмотра места происшествия;

- показаниями свидетеля ******* (сотрудника ОКОН МУ МВД России «Сызранское»), оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 116-119), из которых следует, что *** в ДЧ МУ МВД России «Сызранское» примерно в 05 часов 30 минут от инспектора ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Сызранское» ФИО4 поступило сообщение о том, что возле дома № 70 по ул. Декабристов г. Сызрани задержан мужчина, который скинул сверток с наркотическим средством. Он в составе следственно-оперативной группы выехал на осмотр места происшествия, а именно местности, расположенной за территорией «Южного парка», вблизи дома № 70 по ул. Декабристов г. Сызрани, где находился ФИО1, задержанный сотрудником ДПС ФИО4. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых ФИО1 указал на участок местности, примерно в одном метре от здания, расположенного за территорией «Южного парка», вблизи дома № 70 по ул. Декабристов, г. Сызрани, где между двумя металлическими трубами на земле находилась свернутая денежная купюра номиналом 1 000 рублей, в которой находился фольгированный сверток с наркотический средством. Денежная купюра и фольгированный сверток визуально были осмотрены, сверток не вскрывался, после чего были упакованы и опечатаны. Также с багажного отделения служебного автомобиля был изъят сотовый телефон марки «Айфон11», принадлежащий ФИО1 Далее был произведен осмотр участок местности, в ходе которого ФИО1 в присутствии понятых указал место, где нашел фольгированный сверток с наркотическим средством; 

- показаниями свидетеля *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 128-130), из которых следует, что 27.05.2023 примерно в 05 часов 40 минут он и ещё один мужчина принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, в ходе которого на участке местности у здания в районе «Южного парка» вблизи дома № 70 по ул. Декабристов г. Сызрани между металлических труб была обнаружена и изъята свернутая денежная купюра номиналом 1 000 рублей, в которой находился фольгированный сверток. Как пояснил, участвующий в осмотре ФИО1, данная денежная купюра и фольгированный сверток с наркотическим средством принадлежит ему, он скинул его на землю, когда убегал от сотрудников полиции, при этом сверток с веществом, он нашел 27.05.2023 недалеко от дома № 98 по ул. Декабристов г. Сызрани, и оставил для личного употребления. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Затем ФИО1 указал место, где он нашел фольгированный сверток с веществом, а именно участок местности, возле столба, расположенного в 3-х метрах от дома № 98 по ул. Декабристов г. Сызрани, пояснив. Был составлен протокол, в котором все расписались; 

- показаниями свидетеля *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 103-105), из которых следует, что 27.05.2023 примерно в 04 часа 00 минут он встретился с ФИО1 в районе «горбатого моста» по ул. Декабристов г. Сызрани, они направились к магазину за спиртным. Он шел по тротуару, примерно в 10 метрах позади него шел ФИО1 Подойдя к магазину, он зашел в тамбур магазина, а ФИО3 остался на улице, в магазин он не заходил. Он купил пиво и сразу же вышел. Они с ФИО3 стали переходить проезжую часть вне пешеходного перехода, в связи с чем к ним подъехали на служебном автомобиле сотрудники ДПС, которым они назвали свои данные. На вопрос сотрудников ДПС, имеются ли при них запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, они ответили, что у них нет ничего запрещенного. Сотрудник полиции сказал, что в отношении них будет составлен административный протокол за нарушение. ФИО1 резко развернулся и побежал в сторону железной дороги. Один из сотрудников полиции побежал за ним. Он остался на месте. Примерно через пять минут ФИО5 был задержан, он с сотрудником полиции проследовал к месту его задержания. Затем в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия участка местности. Он в осмотре не участвовал, находился примерно в пяти метрах и все видел и слышал. С места происшествия была изъята купюра номиналом 1 000 рублей, в которой находился фольгированный сверток с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что купюра номиналом 1 000 рублей, в которой находился сверток с веществом, принадлежит ему, он нашел его и оставил себя. Затем ФИО3 указал место, где он нашел данный фольгированный сверток с веществом;

- показаниями свидетеля *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 125-127), из которых следует, что 27.07.2023 он принимал участие в качестве понятого при осмотре предметов, в ходе которого в здании МУ МВД России «Сызранское» дознавателем был осмотрен пакет с остатками вещества в виде порошка и денежной купюры номиналом 1000 рублей, при этом пакетик с порошкообразным веществом не вскрывался, его содержимое не извлекалось, упаковка была не нарушена. 

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1 осмотрен участок местности, находящийся в 1 метре от здания, расположенного вблизи дома № 70 по ул. Декабристов, г. Сызрани, Самарской области, где на поверхности земли, между двумя металлическими трубами был обнаружен и в последующим изъят один фольгированный сверток, с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,510 грамм и одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей (том 1 л.д. 12-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1 осмотрен участок местность вблизи дома 98 по ул. Декабристов г. Сызрани Самарской, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, где он 27.05.2023 на земле нашел и поднял сверток с наркотическим веществом (том 1 л.д. 18-21);

- справкой об исследовании № *** от 27.05.2023, согласно которой в представленном на исследовании веществе, массой 0,510г, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 40-41);

- заключением эксперта № *** от 20.07.2023, согласно которому вещество массой 0,480г, согласно постановлению изъятое в ходе осмотра места происшествия от 27.05.2023 проводимого в районе дома № 70 по ул. Декабристов, г. Сызрани, Самарской области, принадлежащее ФИО1, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 72-74);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.07.2023, согласно которому с участием понятых осмотрены пакет с остатками наркотического вещества – мефедрон (4-метилметкатинон), массой в остатке 0,470г.,; денежная купюра Банка России образца 1997 номиналом 1000 рублей - н о 8340690, которые постановлением от 27.07.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, наркотическое средство хранится в камере хранения МУ МВД России «Сызранское», денежная купюра возвращена ФИО1 (том 1 л.д. 86-89, 90-91, 93, 94-95).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с у четом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей *******, *******, *******, ******* и ******* у суда не имеется, поскольку показания каждого из них непротиворечивы, последовательны, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными судом доказательствами по делу, какой-либо личной или иной заинтересованности дать в отношении подсудимого ложные показания или оговорить его с их стороны не установлено, перед допросом все указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, личных неприязненных отношений между кем-либо не установлено. Таким образом, показания свидетелей, получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит их объективными, достоверными, они согласуются с иными доказательствами, приведёнными выше, даны на допросах с участием защитника, оснований для самооговора подсудимым судом не установлено.

Таким образом, из совокупности исследованных доказательств, установлено, что ФИО1 в целях реализации умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, незаконно приобрел 27.05.2023 путем находки наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон), массой не менее 0,510 г., которое незаконно хранил при себе для личного употребления до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4 – метилметкатинон), включен в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,510 гр. наркотического средства – мефедрон (4 – метилметкатинон), относятся к значительному размеру.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО1 следует, что он не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянную регистрацию и место жительства, где характеризуется положительно, трудоустроен официально.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенного преступления, указание места приобретения наркотического средства, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ; а также суд полагает необходимым признать в качестве иных смягчающих обстоятельств по ч.2 ст. 61 УК РФ совершение впервые преступления небольшой тяжести, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства и работы, наличие на его иждивении близких родственников, в том числе и пенсионного возраста, страдающих заболеваниями, которым он оказывает как материальную, так и физическую помощь, прохождение срочной службы и участие в спортивных мероприятиях, за которые имеет благодарности и положительную характеристику. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личность, семейное и материальное положение, состояние здоровья, поведение до и после совершения преступления, официального трудоустройства и характера его работы, связанной с выездом за пределы Самарской области на длительный срок, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при этом основания для применения ч.1 ст. 62 УК РФ отсутствуют, поскольку судом назначен менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

По мнению суда, именно этот вид наказания соответствует цели восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено; при этом суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, способ его совершения, мотив и цель деяния.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждению ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), массой в остатке 0,470 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское», - уничтожить;

- сотовый телефон «Айфон11» в корпусе темно-синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское», (квитанция № *** от ***), денежную купюру Банка России образца 1997 номиналом 1000 рублей - н о 8340690, хранящуюся у ФИО1, - вернуть по принадлежности *******

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.